
SETTORE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
---

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 250 del 12/04/2018

Registro del Settore

N.  24 del  12/04/2018

Oggetto: Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione 
relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l 
affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  di  una 
rotatoria  nell  incrocio  tra  le  vie  Morbidina  e 
Terracini, Prog. A3 n. 46/2012



Determinazione  di  proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione di una 
rotatoria  nell’incrocio  tra  le  vie  Morbidina  e  Terracini  –  Prog.  A3  n. 
46/2012. 

IL DIRIGENTE DELEGATO DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione  di Giunta Comunale n. 66 del 04-04-2017 di approvazione del 
progetto esecutivo n. 46/12 per la realizzazione di una rotatoria nell’incrocio 
tra le vie Morbidina e Terracini;

- Determinazione di  Avvio di  procedura negoziata  n.  442 del 09-06-2017 del 
Comune  di  Carpi,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016;

- Avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 31668/2017 del 15-06-2017 del 
Comune di Carpi;

- Verbale di sorteggio pubblico effettuato in data 12-07-2017 agli atti del prot. 
int. n. 38176/2017 del Comune di Carpi di individuazione dei quindici soggetti 
da invitare;

- Determinazione a contrattare del Settore A3 Lavori Pubblici, Infrastrutture, 
Patrimonio  del  Comune  di  Carpi   n.  630  del  04-08-2017,  con  la  quale  si 
disponeva di assegnare i lavori in oggetto per un importo complessivo a base 
di gara a corpo di € 224.155,00 + IVA (di cui € 214.400,00 per lavori ed € 
9.755,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara), mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. c) del D. lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione in considerazione dell’importo e delle caratteristiche tecniche 
dei lavori, in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori a 
corpo,  ai  sensi  dell’art.  95  commi  4  lettera  a)  e  5  del  d.lgs.  50/2016  e 
successive  modificazioni,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non 
discriminazione e di parità di trattamento;

 
- Determinazione  Dirigenziale  n.  720  del  08-08-2017  del  Dirigente  Delegato 

della  Centrale  Unica  di  Committenza,  di  approvazione  degli  atti  di  gara 
comprendenti Lettera d’Invito e Disciplinare di gara; 

- Lettera d’invito  alla  procedura negoziata  in oggetto prot.  master  Gen.le  n. 
42805 del 16-08-2017, regolarmente spedita a mezzo PEC ai quindici soggetti 
sorteggiati; 

- ‘’Verbale  di  valutazione  della  documentazione  amministrativa  e  apertura 
offerte  economiche’’  della  seduta  del  06-09-2017,  Prot.  Int.  n.  49835/2017 
nella quale si procedeva all’apertura dei plichi dei 6 soggetti partecipanti, alla 
verifica  della  documentazione  amministrativa  e  all’apertura  delle  offerte 
economiche con individuazione della soglia di anomalia, prendendo atto della 



necessità di valutare l’eventuale anomalia dell’unica offerta pari o superiore 
alla soglia del – 22,772%, presentata dalla Ditta I.C.E.L. srl di Melfi (PZ) che 
aveva offerto il ribasso migliore ( - 29,658%);

- Provvedimento di Ammissione/Esclusione in data 4-10-2017, prot.   n. 51527 
del  05-10-2017,  ai  sensi  dell’art.  29 c.  1 del D.Lgs.  n.  50/2016, a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento ing. Antonio Morini, nel quale ritenuta 
corretta e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara la documentazione 
pervenuta, disponeva l’ammissione dei soggetti partecipanti alla procedura; 

- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing Antonio Morini in data 
22-01-2018 Prot. Int. N. 4372 del 25-1-2018, contenente la valutazione relativa 
all’incongruità  ed  inaffidabilità  dell’offerta  della  Ditta  I.C.E.L.  srl,  da 
considerarsi  quindi  anomala,  avendo  ritenuto  i  documenti  presentati 
ampiamente insufficienti a giustificare l’offerta;

- “Verbale seconda seduta pubblica” del 01-02-2018, Prot. Int. N. 7394/2018, nel 
quale  il  Presidente  di  gara,  preso  atto  delle  conclusioni  della  Relazione 
sopracitata, procedeva all’esclusione dell’offerta presentata dalla Ditta I.C.E.L. 
srl e allo scorrimento della graduatoria, individuando la migliore offerta non 
anomala, presentata dal Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito da 
GREEN-ROV srl (mandataria) con sede in Moglia (MN e ASFALTI ZANIBONI 
sas di Zaniboni Aldo & C. (mandante) con sede in Finale Emilia (MO), con il 
ribasso del - 22,35%, prendendo atto della necessità di verificare la congruità 
dell’offerta  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  ai  sensi  dell’art.  95 
comma 10 del D. Lgs. 50/2016;

- Relazione di valutazione della congruità dell’offerta prot. n. 18200 del 07-
04-2018, del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Antonio Morini, 
contenente la positiva verifica della congruità dei costi della manodopera 
del Raggruppamento miglior offerente non anomalo;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
      D. Lgs 267/2000, art. 107;

- D. Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 29 comma 1 ed artt. 32 e 33; 

DETERMINA

1. di acquisire le risultanze dei suddetti verbali di gara di cui alle sedute del 6-
9-2017, relativamente all’apertura dei plichi e delle offerte economiche e del 
1-2-2018 relativamente all’individuazione della miglior offerta non anomala, 
nonché della Relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 22-1-
2018, allegati al presente atto a farne parte integrante;

2. di  prendere  atto  delle  valutazioni  positive  contenute  nella  relazione  del 
Responsabile Unico del Procedimento in data 5-4-2018, prot. n. 18200 del 7-4-
2018,  agli  atti  della  Centrale  Unica  di  Committenza,  in  merito  alle 



giustificazioni  sulla  congruità  dell’offerta  relativamente  ai  costi  della 
manodopera,  presentate  dal  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese 
costituito  da  GREEN-ROV  srl  (mandataria)  e  ASFALTI  ZANIBONI  sas  di 
Zaniboni Aldo & C. (mandante);

3. di formulare  conseguentemente proposta di aggiudicazione, relativamente 
alla gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, al Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese costituito da GREEN-ROV srl (mandataria) con sede in 
Moglia (MN), via Puccini n. 11, C. FISCALE e P.IVA: 02157760204 e ASFALTI 
ZANIBONI sas di Zaniboni Aldo & C. (mandante) con sede in Finale Emilia 
(MO), via Napoli n. 14, P.IVA: 01645160368, che ha offerto un ribasso unico 
percentuale del - 22,35%, pari ad € 47.918,40, per un importo complessivo di 
€ 176.236,60 + IVA, comprensivo di € 166.481,60  per lavori e di € 9.755,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

4. di  pubblicare la  presente  determinazione  relativa  alla  proposta  di 
aggiudicazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre 
che  negli  ulteriori  siti  previsti  al  comma  2  del  medesimo  art.  29  D.Lgs. 
50/2016.



Il Dirigente di Settore  NORBERTO CARBONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Determinazione di proposta di aggiudicazione relativamente alla procedura 
negoziata per l affidamento dei lavori di realizzazione di una rotatoria nell 
incrocio tra le vie Morbidina e Terracini, Prog. A3 n. 46/2012 ”,  n° 24 del 
registro di Settore in data  12/04/2018

NORBERTO CARBONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line dell’Unione delle terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


